
Ny bog om cykelsportens grundelementer  
– om rivaliseringer, udholdenhed, smerte og eurofi

Cykelsporten har altid haft sin egen særlige aura. Der er 
noget utilnærmeligt, ultimativt, næsten mystisk over den, 
over løbene, rytterne og hele den verden, de lever i. Det er det 
univers, Bastian Emil Goldschmidt giver et indblik i, gennem 
sine artikler for Politiken, der er samlet i denne bog. Ud fra 
samtaler med såvel ryttere som andre aktører, der kender 
sporten og dens historie ud og ind, dens skrevne og uskrevne 
regler, skildrer han disciplinen med al dens drama, viljestyrke 
og skønhed.
 
Teksterne præsenterer de grundelementer, der har formet 
cykelsporten siden begyndelsen og frem til i dag, og 
tegner et billede af en disciplin, hvor ekstremerne og det 
kompromisløse dyrkes. Han taler med flere af sportens 
hovedpersoner, både ikoniske ryttere og dem, der står bag 
det hele, såsom løbsdirektøren, holdejeren og lægen. Gennem 
bogen understreger Goldschmidt sportens kontrastfulde 
karakter; mødet mellem det hurtige og det langsomme, 
smerten og euforien, det mytiske og det konkrete.

Bastian Emil Goldschmidt tager os med ind i cykelsportens 
traditionsrige univers. Op i bjergene, igennem stormvejr og 
snebyger, ind i de strenge træningslejre og med til løb præget 
af rivalisering. Bogen rummer både danske og udenlandske 
stemmer, herunder Jørgen Leth, Brian Holm, Bjarne Riis, 
Mattias Skjelmose, Yvan Vanmol og Patrick Lefevere.
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Om forfatteren
Bastian Emil Goldschmidt (f. 1992) er forfatter, 
cykelkommentator på Eurosport og reporter for Politiken. 
Han har udgivet Fremad (2021) og Verden af vilje (2022) 
om cykelsportens idealer og mytologier, Der var engang 
en mand som hed Fausto Coppi med Jørgen Leth (2023) 
og rejseberetningen Over bjerge langs floder (2025). Han 
debuterede som skønlitterær forfatter med romanen Rytteren 
og den rejsende (2024) og stod samme år bag den danske 
nyoversættelse af Curzio Malapartes essay Coppi og Bartali med 
nyt efterord.
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Giro d’Italia 1965. Aldo Moser bærer sin cykel gennem 
snedriverne højt oppe i Stelvio-passet i de italienske alper.

Bjarne Riis og Brian Holm var i mere end to årtier blandt 
de toneangivende sportsdirektører på World Touren.

Fausto Coppi modtager massage af sin blinde massør Biagio 
Cavanna, der efter sigende kunne mærke, hvor mange kilo-
meter han havde trænet.

Pogačar i den gule trøje jagter Wout van Aert på vej gennem 
Montmartre under den sidste etape af Tour de France i 2025.


